КОПИЯ Уголовное дело №

(№)

50RS0№-68

№

">

ПРИГОВОР

№">ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

городской округ Подольск, 

<

адрес>

<

адрес> «06» июля 2020 года

Судья Подольского городского суда Московской области Губарева О.И., с участием государственного обвинителя - помощника Подольского городского прокурора Федорова И.Н. (по поручению врио заместителя Подольского городского прокурора Коваленко П.В.), подсудимого Алексеева Р.Ю., его защитника - адвоката КА г. Москвы «Ваша Защита» Степаненко Е.А., представившей удостоверение № и ордер № (участвует в деле в порядке ст. 51 УК РФ), при секретаре судебного заседания ФИО14, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, не работающего, разведенного, имеющего на иждивении 3 малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

он, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 03 минут, для осуществления своего преступного умысла, изучил методику и способ изготовления психотропного вещества, приобрел в неустановленном следствием месте необходимые для изготовления психотропного вещества ингредиенты и специальное оборудование, которые хранил и использовал для изготовления психотропного вещества по месту своего фактического проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Подольск, 

<

адрес>, в помещении которого осуществлял незаконное изготовление психотропного вещества - амфетамин в неустановленный следствием период времени до ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 03 минут, тем самым незаконно изготовив психотропное вещество - амфетамин, общей массой 142, 2 грамма, которое незаконно хранил, как при себе, так и по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, городской округ Подольск, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам на территории городского округа 

<

адрес>.

Так, он, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него ранее изготовленного им по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, городской округ Подольск, 

<

адрес>, вещества, массой 27,46 грамма, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 03 минут по 19 часов 10 минут, в помещении 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, незаконно сбыл гр. ФИО15 вещество, массой 8,32 грамма, 9,36 грамма, 9,78 грамма, находящееся в трех полимерных пакетах, общей массой 27,46 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 43 минут до 20 часов 05 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО15, проводимого сотрудником полиции в служебном кабинете № ФИО7 УМВД России по городскому округу Подольск, расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Подольск, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вышеуказанные 3 полимерных пакета, которые ФИО15 приобрела у него, с находящимися внутри каждого веществом массой 8,32 г, 9,36 г, 9,78 г, общей массой 27, 46 грамма, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин.

Своими действиями ФИО6 нарушил требования ст.ст. 2, 4, 14, 20, 24 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями).

Он же (ФИО6), совершил покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

он, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 03 минут, для осуществления своего преступного умысла, изучил методику и способ изготовления психотропного вещества, приобрел в неустановленном следствием месте необходимые для изготовления психотропного вещества ингредиенты и специальное оборудование, которые хранил и использовал для изготовления психотропного вещества по месту своего фактического проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Подольск, 

<

адрес>, в помещении которого осуществлял незаконное изготовление психотропного вещества - амфетамин, в неустановленный следствием период времени, до ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 03 минут, тем самым незаконно изготовив психотропное вещество - амфетамин, общей массой 142,2 грамма, которое незаконно хранил, как при себе, так и по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, городской округ Подольск, 

<

адрес>, часть которого массой 27,46 грамма незаконно сбыл гр.ФИО15, а оставшуюся часть массой 114,74 грамма продолжил незаконно хранить по месту своего проживания, а именно в помещении 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам на территории городского округа 

<

адрес> с целью незаконного обогащения, однако, не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное психотропное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 57 минут по 22 часа 35 мин. в ходе проведения его личного досмотра, проводимого в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с находящимся веществом внутри, массой 9,33 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, внесенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), что является крупным размером.

Так же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут по 23 часа 59 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно осмотра его места фактического проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Подольск, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято:

- 10 свертков с находящимся в каждом из них веществом массой 2,61 грамма, 9,49 грамма, 9,39 грамма, 9,38 грамма, 9,38 грамма, 9,45 грамма, 9,20 грамма, 9,53 грамма, 9,24 грамма, 9,36 грамма, общей массой 78,03 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе, психотропное вещество - амфетамин, внесенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером;

- жидкость, находящаяся в полимерной бутылке, в составе которой согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится психотропное вещество - амфетамин, внесенное в Список I, перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № (с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации), масса сухого остатка представленной жидкости (в перерасчете на весь объем каждой жидкости после высушивания до постоянной массы при t=110 градусов Цельсия) составила: 13,34 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером;

- вещество, массой 0,03 грамма, находившееся на поверхности зеркала которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем психотропное вещество - амфетамин, внесенный в Список I, перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № (с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), не является, значительным, крупным и особо крупным размером; вещество массой 3,61 грамма, находившееся в стеклянной колбе, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем психотропное вещество - амфетамин, внесенный в Список I, перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № (с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером;

- вещество, массой 0,12 грамма, находящееся на внутренней поверхности керамической воронки и вещество массой 0,01 грамма находящееся на поверхности стеклянной колбы, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, внесенный в Список I, перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № (с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), не является, значительным, крупным и особо крупным размером;

Кроме того, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», было обнаружено и изъято: 

- вещество, массой 89,42 грамма, находящееся внутри банки, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе прекурсор -1-фенил-2-нитропропен, внесенный в Список I, перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № (с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации).

- гидроксид натрия, находящийся внутри полимерной бутылки, серная кислота, находящаяся внутри полимерной бутылки, азотная кислота, находящаяся внутри полимерной бутылки, уксусная кислота, находящаяся внутри полимерной бутылки.

Гидроксид натрия, серная, азотная и уксусная кислоты, обнаруженные с составе вышеуказанных объектов, могут использоваться при синтезе веществ группы амфетамина в соответствии со способами, указанными в методиках: «Cladestine manufacture of subststances under international control» (united nations New York. 1988); «Сравнительное исследование наркотических средств, входящих в группу амфетамина, на предмет установления источника происхождения» (ФИО16, ФИО17 -Москва-2006, ЭКУ Департамента ФСКН России».

А также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 30 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, проводимого сотрудником полиции в помещении 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, городской округ Подольск, 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, с находящимся внутри веществом, которым ФИО3, находясь по месту его (ФИО6) фактического проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Подольск, 

<

адрес>, завладел без ведома последнего, массой 1,27 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенный в Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Своими действиями ФИО6 нарушил требования ст.ст. 2, 4, 14, 20, 24 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями).

Подсудимый ФИО6, как в ходе предварительного, так и судебного следствия свою вину в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме, подтвердив обстоятельства дела, изложенные в обвинении, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В ходе предварительного следствия ФИО6 первоначально показал, что вину признает в предъявленном ему ранее обвинении частично, признает лишь хранение наркотика для собственного употребления. Он не признает факт покушения на сбыт наркотика. В связи с тем, что он вновь хотел начать употреблять наркотики, он решил сам готовить амфетамин у себя дома, где он временно проживает, но потом передумал, в связи с чем он упаковал оборудование и поставил его в гараж. Данное оборудование он приобрел примерно ДД.ММ.ГГГГ через интренет, где точно он не помнит. Это оборудование ранее уже использовалось до него, в связи с чем, в некоторых колбах и бутылках находилась жидкость. Найденный у него амфетамин он приобрел через закладку для собственного употребления через интернет, через какой сайт, он уже не помнит. Наркотики он никогда не сбывал и никого не угощал. Перед его задержанием ДД.ММ.ГГГГ у него пропало 30 грамм амфетамина. Первый раз амфетамин он попробовал примерно за год до его задержания, и с того момента он употреблял его примерно 2 грамма ежедневно, в связи с чем, он и решил приобрести сразу около 100 грамм амфетамина (том 2, л.д. 200-202).

В последующем он показал, что вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, и показал, что с сентября 2019 года он давал амфетамин за денежные средства ФИО15, который приобретал через интернет за денежные средства. Обнаруженное у него ДД.ММ.ГГГГ вещество он изготовил сам для личного употребления с помощью того оборудования, которое у него было изъято в тот же день. Все это оборудование он приобрел в интернете через какой то сайт. Оборудование было бывшим в употреблении. ДД.ММ.ГГГГ часть приготовленного амфетамина, примерно 30 грамм, он передал гр. ФИО15. Такое количество он передал потому, что он переезжал и не знал, когда сможет ей в следующий раз передать амфетамин. Оборудование приобрел незадолго до того момента, когда его задержали сотрудники полиции. В изъятом у него ноутбуке хранились фотографии участков местности с расположением закладок, которые он приобретал ранее для личного употребления, в том числе для передачи Скрыпник (том 4, л.д. 35-37).

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО6, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления нашла свое полное подтверждение собранными по делу доказательствами, исследованными в ходе рассмотрения дела.

Так, свидетель ФИО15, показаниякоторой были оглашены судомв порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что с ФИО6 она знакома примерно 6 лет, отношения между ними дружеские, но общались и встречались они редко. Она являлась наркозависимым лицом- с сентября 2019 года употребляла психотропное вещество амфетамин, но в настоящее время наркотики не употребляет. В одном из телефонных разговоров ФИО6 сообщил, что он сам изготавливает амфетамин, и она решила в тот момент попробовать амфетамин и попросила, чтобы ФИО6 продал ей амфетамин, на что он согласился, и примерно в сентябре 2019 года она приехала к нему домой по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Кутьино, 

<

адрес>, где он продал примерно 1 грамм амфетамина за 1000 рублей. С того момента она начала обращаться к ФИО6, чтобы приобрести амфетамин, и он продавал ей всегда примерно по 1 грамму за 1000 рублей, и приобретала она амфетамин, таким образом, примерно 3-4 раза в месяц. О том, как ФИО6 изготавливает амфетамин, ей неизвестно, он ей ничего об этом не говорил и не рассказывал, но говорил, что сам готовит амфетамин, но где он его изготавливает, ей было также неизвестно. Сбывал ли ФИО6 кому-либо еще, кроме нее амфетамин, ей было неизвестно. О том, что ФИО6 употребляет наркотические средства, ей было известно с его слов. 

ДД.ММ.ГГГГ, по ранней договоренности она приехала к ФИО6 для приобретения у него амфетамина. Приехав к нему она увидела, что в его доме находилось много незнакомых ей людей, среди которых она узнала его брата - ФИО3. Они отошли в сторону, и ФИО6 протянул ей сверток, на что она сказала, что ей так много не надо. ФИО6 сказал, что у него состоится переезд, и какое-то время он не сможет ей продавать амфетамин. Она ему передала 1500 рублей, так как 500 рублей она ему была должна за ранее приобретенный амфетамин. ФИО6 сказал, чтобы она брала весь сверток, что по деньгам они разберутся позже, а если амфетамин у нее останется, то он заберет его обратно. Она забрала сверток, положила его к себе в сумку, после чего на машине ее друга, которой ее подвозил, уехала от ФИО6. Отъехав небольшое расстояние от дома ФИО6, их остановили сотрудники полиции и задержали. После, в ходе проведения личного досмотра, у нее был изъят сверток, внутри которого было еще 3 свертка с психотропным веществом -амфетамин, в связи с чем, в отношении нее было возбуждено уголовное дело по ч. 2 ст. 228 УК РФ (том 3, л.д. 208-211).

Свидетель ФИО18,показаниякоторого были оглашены судомв порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.о. Подольск. 

ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г.о. Подольск, при поддержке группы специального назначения ГУ МВД России по МО «Гром», на основании постановления Подольского городского суда о проведении ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Кутьино, 

<

адрес>, и примерно в 21 час 30 минут они прошли в указанный дом. При входе на данный участок дома ими был задержан ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В самом доме были задержаны ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и далее были проведены личные досмотры задержанных в присутствии приглашенных понятых. 

В присутствии понятых в отношении ФИО3 был осуществлен его личный досмотр, в ходе которого, в правом малом наружном кармане брюк был обнаружен зип-пакет с порошкообразным веществом внутри, в левом наружном кармане куртки был обнаружен мобильный телефон Хонор с сим-картой мегафон. По данному поводу ФИО3 пояснил, что зип-пакет с порошкообразным веществом внутри принадлежит ему, а мобильный телефон принадлежит его брату ФИО6, и что данный телефон он взял, чтобы осуществить звонки. По данному факту был составлен соответствующей протокол, в котором все участники поставили свои подписи, все изъятое было упаковано в конверты на которых так же все участники поставили свои подписи. 

Затем был проведен личный досмотр ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого, запрещенных предметов и веществ в гражданском обороте на территории Российской Федерации, обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующей протокол, в котором все участники поставили свои подписи. 

Далее им был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого, запрещенных предметов и веществ в гражданском обороте на территории Российской Федерации, обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующей протокол, в котором все участники поставили свои подписи.

Далее в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до проведения которого понятым были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО6 был задан вопрос, имеет ли он при себе запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО6 пояснил, что он при себе ни чего запрещенного не имеет. В ходе личного досмотра ФИО6, в правом заднем кармане джинс, был обнаружен зип-пакет, обернутый пищевой пленкой с порошкообразным веществом внутри. По поводу обнаруженного ФИО6 пояснил, что данный сверток он нашел в лесу и хотел принести его в полицию. По данному факту был составлен соответствующей протокол, в котором все участники поставили свои подписи, все изъятое было упаковано в конверты на которых так же все участники поставили свои подписи. Затем ФИО6, как лицу являющемуся нанимателем жилья, а именно дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Кутьино, 

<

адрес>, было предъявлено постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после чего всем, были, разъяснили их права и обязанности, также были разъяснены права участвующим лицам. В присутствии понятых ФИО6 пояснил, что в данном доме он проживает по договору аренды. Далее ФИО6 был задан вопрос, имеются ли в доме, в котором он проживает, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы или вещества, на что ФИО6 пояснил, что в доме имеется психотропное вещество амфетамин, после чего, в ходе проведения ОРМ «обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования указанного дома, было обнаружено и изъято: 10 свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, 4 электронных весов, 5 мобильных телефонов, ноутбук «Асус», а так же множество колб с остатками веществ, с наслоениями веществ и пустых, множество химических веществ в канистрах, алюминиевая фольга, как в гараже, так и в комнате на первом этаже указанного дома. По данному факту был составлен соответствующей акт, в котором понятые и участвующие лица поставили свои подписи, кроме ФИО6, который от подписи отказался. Все изъятое было упаковано, все участники поставили свои подписи на упаковках с нанесенными на них пояснительными надписями, кроме ФИО19, который от подписи отказался. 

Далее с целью проведения личного досмотра ФИО5, были приглашены понятые женского пола, в присутствии которых был проведен личный досмотр последней, и в ходе личного досмотра ФИО5 ничего обнаружено и изъято не было (том 3, л.д. 195-197).

Свидетели ФИО20,показаниякоторого были оглашены судомв порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО18 (том 2, л.д. 6-8).

СвидетельФИО21,показаниякоторого были оглашены судомв порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ его попросили присутствовать понятым, на что он согласился, после чего он и второй понятой вместе с сотрудниками полиции проследовали по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, д. Кутьино, 

<

адрес>, их пригласили в дом, где им был приставлен ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудники полиции пояснили им, что в отношении ФИО3 будет осуществлен его личный досмотр, после чего разъяснили всем участникам права и обязанности, и ФИО3 был задан вопрос, имеет ли он при себе запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО3 пояснил, что в кармане его брюк находится амфетамин. После этого в ходе личного досмотра в правом малом наружном кармане брюк, был обнаружен зип-пакет с порошкообразным веществом внутри, в левом наружном кармане куртки был обнаружен мобильный телефон Хонор с сим-картой Мегафон. По данному поводу ФИО3 пояснил, что зип-пакет с порошкообразным веществом внутри принадлежит ему, а мобильный телефон принадлежит его брату ФИО6. По данному факту был составлен соответствующей протокол, в котором все участники поставили свои подписи, все изъятое было упаковано в конверты, на которых так же все участники поставили свои подписи.

Далее им был представлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего сотрудники полиции пояснили им о том, что в отношении ФИО2., будет осуществлен его личный досмотр, после чего разъяснили всем участникам права, и обязанности, после чего ФИО2 был задан вопрос, имеет ли он при себе запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО2 пояснил, что при себе ничего запрещенного не имеет. Далее был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого, запрещенных предметов и веществ в гражданском обороте на территории Российской Федерации обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующей протокол, в котором все участники поставили свои подписи. 

Далее был проведен личный досмотр ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого запрещенных предметов и веществ в гражданском обороте на территории Российской Федерации, обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующей протокол, в котором все участники поставили свои подписи.

Далее им был представлен ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего ФИО6 был задан вопрос, имеет ли он при себе запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО6 пояснил, что при себе ничего запрещенного не имеет. В ходе личного досмотра ФИО6, в правом заднем кармане его джинс был обнаружен зип-пакет, обернутый пищевой пленкой с порошкообразным веществом внутри. По данному поводу ФИО6 пояснил, что данный сверток он нашел в лесу и хотел принести его в полицию. По данному факту был составлен соответствующей протокол, в котором все участники поставили свои подписи, все изъятое было упаковано в конверты на которых так же все участники поставили свои подписи.

Далее ФИО6 было предъявлено постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после чего всем были разъяснили их права и обязанности. ФИО6 пояснил, что в данном доме проживает он по договору аренды. Далее у ФИО6 спросили, имеются ли в доме запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО6 пояснил, что в доме имеется психотропное вещество амфетамин, после чего в ходе проведения ОРМ было обнаружено и изъято: 10 свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, 4 электронных весов, 5 мобильных телефонов, ноутбук «Асус», а так же множество колб с остатками вещества и без него, множество химических веществ, алюминиевой фольги, как в гараже так и в комнате на первом этаже. По данному факту был составлен соответствующей акт, в котором все участники поставили свои подписи, кроме ФИО19, который от подписи отказался. Все изъятое было упаковано соответствующим образом все участники поставили свои подписи, кроме ФИО19, который от подписи отказался (том 1, л.д. 161-163).

Свидетель ФИО3,показаниякоторого были оглашены судомв порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что он на протяжении пяти лет периодически употребляет психотропное вещество амфетамин, который он приобретал (или угощали) у малознакомых ему лиц. Примерно на протяжении последнего месяца он общается со своим двоюродным братом - ФИО6, который проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>. Продавал ли ФИО6 кому-либо амфетамин, ему неизвестно. В период их общения с ФИО6 он перестал приобретать амфетамин в других местах, так как последний постоянно угощал его амфетамином от 0.5 до 1 грамма бесплатно, как брата и исключительно для его личного употребления. ФИО6 очень часто приглашал его провести с ним время и повеселиться, и когда он был у того в гостях, он так же угощал его амфетамином, при этом употреблял его вместе с ним. В период их плотного общения с ФИО6, он приезжал к нему в гости примерно два - три раза в неделю. 

ДД.ММ.ГГГГ утром он в очередной раз созвонился с ФИО6 и в ходе разговора тот попросил его помочь с переездом и перевозкой вещей на новое место жительства, на что он согласием. Примерно в обеденное время того же дня он взял такси и приехал домой к ФИО6. Когда он приехал ФИО6 находился дома со своей бывшей женой ФИО8. На протяжении всего дня он с ФИО9 готовил и паковал вещи, находящиеся в гараже и в доме к перевозке. Чем конкретно занималась, он не знает. Вечером к ФИО6. в гости приехал их общий знакомый ФИО4. После упаковки вещей он, ФИО9, ФИО4 и ФИО8 собрались дома и стали расслабляться - распивать спиртное и употреблять амфетамин, которым ФИО6 их всех угощал бесплатно. Ночью домой никто из них не уехал, и они все остались у ФИО6. Утром ДД.ММ.ГГГГ на микроавтобусе к дому ФИО6 подъехал муж его сестры Юлии - ФИО10, которого ФИО6 так же попросил помочь ему с автомобилем для перевозки вещей и который не осведомлен о его с ФИО6 употреблении наркотиков. При этом утром, до приезда ФИО10, ФИО6 вновь угостил всех находящихся у него в гостях, включая его, амфетамином для повышения сил и тонуса. Затем он вместе с ФИО10 стал перевозить собранные вещи в гараж его семьи, поскольку ФИО6 не успел найти себе новое жильё и попросил его оставить на хранение в гараже его вещи. При этом сам ФИО6 вместе с ФИО4 и ФИО8 на протяжении дня находились дома. Ближе к вечеру он с ФИО10 закончили перевозку вещей, и он вернулся в дом к ФИО6, а ФИО10 уехал, а они вновь всё той же компанией стали распивать спиртные напитки. Во время распития спиртного они все находились в комнате первого этажа, там же находился шкаф, откуда ФИО6 постоянно доставал и угощал их амфетамином. Не спрашивая ФИО6 он подошёл к шкафу, на полке которого на пластиковой крышке лежал пакетик с амфетамином, в котором на вид было примерно 1 грамм и забрал его себе, убрав его в малый правый передний карман штанов с целью употребления в последующие дни, при этом он знал, что ФИО6 не против того, чтобы он взял это для себя, поскольку наркотик находился в общем доступе для все тех, кто находился в доме. При этом ФИО6 разрешал брать для себя амфетамин. ФИО6 и остальные присутствующие не обратили на это никакого внимания, поскольку это было нормально, и он открыто его взял себе - все это видели и значения этому никакого не придавали. Затем, уже в вечернее время, примерно в 19.00 часов к ФИО6 приехала девушка Даша, которая ему так же знакома, которая передала им пакет с алкоголем и продуктами, после чего ФИО6 с Дашей в стороне от всех переговорили о чём то, и через несколько минут Даша уехала. Примерно в 20 часов 30 минут ФИО6 сообщил, что к нему подъехал ещё один его знакомый забрать свои вещи, которые хранились у последнего в гараже. По просьбе ФИО6 он вышел на улицу, открыл ворота и повел его знакомого в гараж за вещами. В этот момент во двор вошли сотрудники полиции и сообщили им о том, что проводят оперативные мероприятия. После этого его проводили в дом ФИО6, где в присутствии двух понятых был проведён его личный досмотр. В ходе досмотра у него обнаружили и изъяли пакетик с амфетамином, который он взял дома у ФИО6 и мобильный телефон в чёрном корпусе (модель не помнит) с сим-картой «Мегафон». Телефон, который находился у него, принадлежал ФИО6, который он взял попользоваться. Затем изъятые у него пакетик с амфетамином и мобильный телефон с сим-картой внутри были упакованы в два бумажных конверта с пояснениями, на которых он поставил свою подпись и скреплены печатью №. По факту его личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомился и поставил свою подпись, после чего был доставлен в Дубровицкий отдел полиции (том 1, л.д. 165-167).

Вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления, подтверждается и письменными материалами дела, исследованными судом, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления (том 1, л.д. 3);

-постановлением о проведении ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 1, л.д. 7-8);

-актом обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» (том 1, л.д. 9-60);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследования вещества массой 2,61 грамма, 9,49 грамма, 9,39 грамма, 9,38 грамма, 9,38 грамма, 9,45 грамма, 9,20 грамма, 9,53 грамма, 9,24 грамма, 9,36 грамма, содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин (том 1л.д. 97);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на одном отрезке липкой ленты и двух отрезках темной дактопленки имеются следы рук, которые пригодны для идентификации личности, на втором отрезке липкой ленты следы рук не пригодны для идентификации личности. Следы пригодные для идентификации личности оставлены указательным пальцем правой руки, средним и большим пальцами левой руки ФИО6 (том 1, л.д. 99);

-постановлением о предоставлении результатов ОРД (том 1л.д. 100-102);

-рапортом об обнаружении признаков преступления (том 1,л.д. 130);

-протоколом личного досмотра ФИО6, согласно которому в ходе проведения личного досмотра у последнего был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, массой 9,33 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин (том 1, л.д. 131);

-справкой об исследовании №, согласно которой, представленное на исследование вещества массой 9,33 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин (том 1, л.д. 149);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массой 9,31 грамма, изъятое «…ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО6….», содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин (том 2, л.д. 2-3);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 1,27 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин (том 2, л.д. 16-17);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, массой 1,25 грамма, изъятое «…в ходе проведения личного досмотра ФИО3….», содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин (том 2, л.д. 32-35);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен бумажный конверт, внутри которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится, вещество, массой 1,25 грамма, изъятое «…в ходе проведения личного досмотра ФИО3….», которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин (том 2, л.д. 36-38);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внутри упаковки находится:

- бутылка из прозрачного полимерного материала (объект №) с находящимся гранулированным веществом внутри, содержащим в своем составе гидроксид натрия;

- бутылка из полимерного материала (объект №), внутри которой содержится серная кислота;

- бутылка из полимерного материала (объект №), внутри которой содержится азотная кислота;

- бутылка из полимерного материала (объект №), внутри которой содержится серная кислота;

- стеклянные бутылки (объекты №), внутри которых содержится уксусная кислота;

- пустая бутылка из полимерного материала (объект №), на поверхностях которой каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено;

- бутылка из полимерного материала, с жидкостью внутри (объект №), которая содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин.

Масса сухого остатка представленной жидкости (в перерасчете на весь объем жидкости после высушивания до постоянной массы при t=110 градусов Цельсия) составила: 13,34 грамма. (объект №);

- канистра из полимерного материала (объект №), на поверхностях которой каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено;

- емкость из полимерного материала черного цвета (объект №), внутри которой находится напильник (объект №) и фрагмент трубки из полимерного материала (объект №), на поверхностях которых каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено (том 1, л.д. 211-214);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внутри упаковки находится:

- два лабораторных холодильника (объекты №), на поверхностях которых каких-либо наркотических средств и психотропных веществ, в пределах чувствительности применяемого метода анализа, не обнаружено;

- жидкость находящаяся в одном из холодильников, в составе которой каких-либо наркотических средств и психотропных веществ, в пределах чувствительности применяемого метода анализа, не обнаружено (том 1, л.д. 216-217);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внутри упаковки находится:

- вещество, массой 0,03 грамма (объект №), находившееся на поверхности зеркала, представленного на экспертизу и вещество массой 3,61 грамма (объект №), находящегося в одной стеклянной колбе, изъятых «… ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: М.О. г.о. Подольск, 

<

адрес>, д. Кутьино, 

<

адрес>..», в составе которых содержится психотропное вещество - амфетамин.

- 2 лабораторные колбы (объекты №), изъятые «…ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: М.О. г.о. Подольск, 

<

адрес>, д. Кутьино, 

<

адрес>…», на поверхностях которых каких-либо наркотических средств и психотропных веществ, в пределах чувствительности применяемого метода анализа, не обнаружено (том 1, л.д. 219-221);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внутри упаковки находится: 

- 3 канистры с жидкостью внутри каждой (объекты №), изъятые «… ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: М.О. г.о. Подольск, 

<

адрес>, д. Кутьино, 

<

адрес>..», в составе которых содержится изопропиловый спирт, каких-либо наркотических средств и психотропных веществ в пределах чувствительности применяемого метода, не обнаружено (том 1, л.д. 223-224);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внутри упаковки находится: 

- вещество, массой 89,42 грамма (объект №), находящееся внутри банки, содержит в своем составе прекурсор -1-фенил-2-нитропропен.

- вещество, находящееся внутри банки (объект №), содержит в своем составе гидроокись натрия.

- два пустых лабораторный стеклянных стакана, маркировкой на 250 мл каждый (объекты №), два однотипных пустых лабораторных стеклянных стакана (объекты №), с маркировкой 47х70, закрытые крышками, две пустые бутылки из прозрачного полимерного материала, на одной из которых имеется этикетка с надписью «Соса-сола» (объекты №), пустая металлическая воронка (объект №), фрагмент бутылки из прозрачного полимерного материала (объект №), перчатка из полимерного материала синего цвета (объект №), два фрагмента перчаток из ткани белого и серого цветов (объекты №), два однотипных стакана из полимерного материал белого цвета с надписью «Главсуп…» (объекты №), фрагмент металлического прута (объект №), две деревянные палки, к концу каждой из которых отрезками изоляционной ленты прикреплен магнит (объект №). На поверхностях объектов №№, каких-либо наркотических средств и психотропных веществ в пределах чувствительности применяемого метода, не обнаружено.

- блокнот, с надписью на обложке «Russia 2018», внутри которого имеются рукописные записи (том 1, л.д. 226-228);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внутри упаковки находится:

- вещество, массой 0,12 грамма, находящееся на поверхности на внутренней поверхности керамической воронки и вещество массой 0,01 грамма находящееся на поверхности стеклянной колбы, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин.

- электронные весы, на поверхностях которых обнаружено психотропное вещество - амфетамин, массой 0,000035 грамма;

- электронные весы;

- пустая канистра из полимерного материала белого цвета, закрытая винтовой крышкой;

- рулон прозрачной бесцветной полимерной пленки;

- фрагмент рулона прозрачной бесцветной полимерной пленки; 

- рулон металлической фольги;

- сверток из отрезка металлической фольги, внутри которого находится сверток из вискозной салфетки розового цвета, внутри которого находится стеклянная лабораторная мерная пипетка, с маркировкой на 25 мл;

- емкость из полимерного материала белого цвета, цилиндрической формы, закрытая пробкой из полимерного материала синего цвета, внутри емкости универсальные индикаторные полоски;

- пластиковая карта с надписью «Tinkoff… RomanAlekseev»;

- пакет из полимерной пленки, внутри которого находятся лабораторные бумажные фильтры;

- магнитная мешалка марки «LabtexMS-200LT»;

- отрезки металлической фольги;

- полимерный пакет внутри которого находится: три однотипные автоматические круглые печати с полимерным корпусом синего цвета и клише со следующим содержанием «…Быстрозайм инвестмент…», автоматический прямоугольный штамп с полимерным корпусом черного цвета с подписью, круглая печать с полимерным корпусом черного цвета и клише со следующим содержанием «…Быстрозайм инвестмент…», круглая печать с полимерным корпусом черного цвета и клише со следующим содержанием «…Грифон Сервис…» (том 1, л.д. 231-232);

-заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внутри конверта находится перчатка, на поверхностях которой, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено (том 1, л.д. 234-235);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внутри конверта находится перчатка, на поверхностях которой, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено (том 1, л.д. 237-238);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внутри конверта находится перчатка, на поверхностях которой, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено (том 1, л.д. 240-241);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внутри конверта находятся полимерные пакеты, изъятые «…ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: М.О. г.о. Подольск, 

<

адрес>, д. Кутьино, 

<

адрес>…» на поверхностях, которых, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено (том 1, л.д. 243-244);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внутри конверта находится перчатка, на поверхностях которой, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено (том 1, л.д. 246-247);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внутри конверта находятся, порошкообразные вещества, массой: 2,59 грамма, 9,47 грамма, 9,37 грамма, 9,36 грамма, 9,36 грамма, 9,43 грамма, 9,18 грамма, 9,51 грамма, 9,22 грамма, 9,34 грамма изъятые «… ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: М.О. г.о. Подольск, 

<

адрес>, д. Кутьино, 

<

адрес>…», содержащие в своем составе психотропное вещество - амфетамин (том 1, л.д. 249-250);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внутри конверта находится, вещество, массой 1,25 грамма, изъятое «… в ходе проведения личного досмотра ФИО3…», содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин (том 2, л.д. 32-35);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое «…в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО6…», вещество изъятое «…в ходе проведения личного досмотра ФИО3…», вещества изъятые «…в ходе проведения личного досмотра ФИО15…», и вещества изъятые «…в ходе проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, д. Кутьино, 

<

адрес>…», совпадают между собой по количественному содержанию амфетамина, качественному составу примесей, микрокомпонентному составу и по инертному наполнителю, и, следовательно, ранее могли составлять единую массу (том 2, л.д. 139-142);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится мобильный телефон «Honor», Imei1: №, Imei2: №, с сим-картой сотового оператора Мегафон №, абонентский номер которой: 926-959-01-25 - основной номер, 4955326921 - дополнительный номер, изъятый «…в ходе личного досмотра ФИО3…» (том 2, л.д. 43-47);

-постановлением о выделении уголовного дела (том 2, л.д. 54);

-рапортом об обнаружении признаков преступления (том 2, л.д. 55);

-протоколом личного досмотра ФИО15, согласно которому у последней ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: М.о., г.о. Подольск, Дубровицы, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: полимерный пакет, внутри которого 3 свертка с веществом внутри каждого массой 8,32 грамма, 9,36 грамм, 9,78 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин (том 2, л.д. 58-59);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества массой 8,32 грамма, 9, 36 грамма, 9, 78 грамма, содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин (том 2, л.д. 74-75);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внутри конверта находятся, вещества, массой: 8,30 грамма, 9,34 грамма, 9,76 грамма изъятые «… в ходе проведения личного досмотра ФИО15…», содержащие в своем составе психотропное вещество - амфетамин (том 2, л.д. 77-80);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен бумажный конверт белого цвета, внутри которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся вещества массой 8,28 грамма, 9,32 грамма, 9,74 грамма, содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин (том 2, л.д.81-82);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены 2 бумажных конверта (том 2, л.д. 108-119);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

- след ногтевой фаланги пальца руки размером 30х24 мм, откопированный на отрезок темной дактопленки размером 37х38 мм, изъятый при ОМП, оставлен большим пальцем левой руки обвиняемого ФИО6 

- след ногтевой фаланги пальца руки размером 21х14 мм, откопированный на отрезок темной дактилопленки размером 33х26 мм, изъятый при ОМП, оставлен средним пальцем левой руки обвиняемого ФИО6

- след ногтевой фаланги пальца руки размером 31х30 мм, откопированный на отрезок липкий ленты размером 31х30 мм, изъятый при ОМП, оставлен указательным пальцем правой руки обвиняемого ФИО6 (том 2, л.д. 211-216);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен бумажный конверт, внутри конверта находятся 2 отрезка липкой ленты и два отрезка темной дактопленки со следами рук.

След ногтевой фаланги пальца руки размером 30х24 мм, откопированный на отрезок темной дактопленки размером 37х38 мм, изъятый при ОМП, оставлен большим пальцем левой руки обвиняемого ФИО6

След ногтевой фаланги пальца руки размером 21х14 мм, откопированный на отрезок темной дактилопленки размером 33х26 мм, изъятый при ОМП, оставлен средним пальцем левой руки обвиняемого ФИО6

След ногтевой фаланги пальца руки размером 31х30 мм, откопированный на отрезок липкий ленты размером 31х30 мм, изъятый при ОМП, оставлен указательным пальцем правой руки обвиняемого ФИО6 (том 2, л.д. 220-223);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены предметы и вещества изъятые «…в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: М.о., г.о. Подольск, 

<

адрес>, д. Кутьино, 

<

адрес>…» (том 2, л.д. 226-236);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены предметы и вещества изъятые «…в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: М.о., г.о. Подольск, 

<

адрес>, д. Кутьино, 

<

адрес>…», а также изъятые в ходе проведения личных досмотров ФИО6, ФИО3, ФИО15 (том 3, л.д. 11-29);

-постановлением об установлении массы наркотического средства (том 3, л.д. 43-47);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен бумажный конверт и полимерный пакет, с находящимися внутри:

- мобильным телефоном «Samsung», IMEI1: 35241409235401, Imei2: № с сим-картой сотового оператора «МТС» № и флеш-картой micro sd SanDisk Ultra 16 gb, упакованные в бумажный конверт;

- мобильным телефоном «Vertex» IMEI1: №, Imei2: № с сим-картами сотового оператора «Мегафон» №, сотового оператора «Wo» № и флеш-картой micro sd Apacer 2 gb, упакованные в бумажный конверт;

- мобильным телефоном «Vertex», IMEI1: №, Imei2: №. с сим-картами сотового оператора «Мегафон» №, сотового оператора «Билайн» №, упакованные в бумажный конверт;

- мобильным телефоном «Iphone» Imei: № с сим-картой сотового оператора «Теле-2» №, упакованные в бумажный конверт;

- мобильным телефоном «Huawei» с сим-картой сотового оператора «МТС» № и флеш-картой micro sd Sandisk Ultra 16 gb, упакованные в бумажный конверт;

- ноутбуком «Asus» модель «FX705G» в корпусе черного цвета с зарядным устройством (том 3, л.д. 48-152);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится компакт - диска CD-R c номером 73/79 с. с файлами телефонных переговоров гр. ФИО6 использующего мобильный телефон с абонентским номером № и др. (том 3, л.д. 212-220; том 2, л.д. 237-249; том 3, л.д. 153-157; л.д. 221-222).

Действия подсудимого ФИО6 суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1, как незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный в крупном размере (по эпизоду сбыта ФИО15), а также по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, совершенное в крупном размере.

Суд доверяет вышеприведенным показаниям свидетелей обвинения, которые получены с соблюдением всех процессуальных требований, подтверждают и дополняют друг друга, а также согласуются с вышеприведенными объективными доказательствами, которые также получены с соблюдением всех процессуальных требований, отвечают требованиям относимости и допустимости доказательств.

Суду не представлено убедительных объективных доказательств, свидетельствующих о наличии у свидетелей обвинения, оснований оговаривать подсудимого ФИО6. 

Таким образом, судом установлена вина подсудимого ФИО6 в совершении им незаконного сбыта психотропного вещества в крупном размере гр. ФИО15, а также в покушение на незаконный сбыт психотропного вещества совершенный в крупном размере, поскольку в ходе судебного разбирательства было установлено, что инкриминируемое подсудимому деяния имели место в установленные следствием период времени и месте. 

Обстоятельства дела, изложенные в обвинении, не оспаривается и самим подсудимым.

Доводы подсудимого, которые им были изложены в ходе предварительного следствия, что обнаруженное у него в доме психотропное вещество он изготовил для личного потребления, суд находит несостоятельным, поскольку, как следует из показаний свидетеля ФИО3, он (ФИО6) на протяжении длительного времени угощал амфетамином не только его, но и других лиц, в том числе и тех, которые находились в доме ФИО6 перед задержанием ДД.ММ.ГГГГ (ФИО5, ФИО4). 

Вина подсудимого подтверждена письменными материалами уголовного дела, а также показаниями свидетеля ФИО21, который являлся понятым при проведении личного досмотра ФИО6 и других лиц, а также осмотра помещения, в котором проживал последний, и в своих показаниях подтвердил своё участие в данном мероприятии, а также обстоятельства его проведения, и их результаты.

Таким образом, все первоначальные оперативно-розыскные мероприятия, послужившие основанием для возбуждения уголовного дела и привлечения к уголовной ответственности ФИО6 были проведены в строгом соответствии с действующим законодательством.

Вина подсудимого наряду с вышеуказанными доказательствами по настоящему уголовному делу, подтверждающими события совершённых им преступлений, подтверждается заключением физико-химических экспертизы, которая приведена выше и образует крупный размер по каждому эпизоду.

О наказании. При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении 3-малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., активное способствование расследованию преступления (по каждому эпизоду давал последовательные показания по обстоятельствам дела), а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, привлечение к уголовной ответственности впервые, признание вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, состояние здоровья его малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р. инвалида-детства (том 3, л.д. 177), положительные характеристики, как с места работы, так и с места его жительства, состояние здоровья его родителей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО6 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Также при назначении ФИО6 наказания суд принимает во внимание, что является потребителем психотропного вещества (согласно справки о результатах химико-токсикологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, «…при химико-токсикологическом исследовании биологических анализах гр-на ФИО6.... обнаружен амфетамин (том 3, л.д. 54).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО6 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию не страдал, и не страдает таковыми в настоящее время. Обнаруживает признаки синдрома зависимости от психостимуляторов, средняя (вторая) стадия. Об этом свидетельствуют данные анамеза, материалов уголовного дела об отсутствии у испытуемого на протяжении жизни какой-либо психотической симптоматики, возникновения и динамики негативных расстройств, свойственных хроническому психическому расстройству, а также сведения о систематическом употреблении подэкспертным психостимуляторов с последующим формированием психической и физической зависимости. Как показал анализ материалов уголовного дела в совокупности с данными настоящего судебно-психиатрического освидетельствования, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО6 также не было признаков какого-либо временного психического расстройства, деятельность его носила последовательный, целенаправленный характер, не содержала признаков расстройств сознания и какой-либо психотической симптоматики, он поддерживал соответствующий ситуации речевой контакт, нет амнезии этого периода. Данные настоящего амбулаторного судебно-психиатрического обследования выявили у подэкспертного адекватность эмоциональных проявлений, сохранность интеллектуально-мнестических, прогностических и критических способностей при отсутствии какой-либо психопродуктивной симптоматики. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО6 может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, а также предстать перед следствием и судом. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается. Как обнаруживающему признаки зависимости от психостимуляторов средней стадии, ему рекомендуется лечение, а также медицинская и социальная реабилитация по месту пребывания при назначении наказания, не связанного с лишением свободы. В соответствии с действующими нормативными документами, регламентирующими организацию медицинской помощи по профилю «наркология», срок, необходимый для проведения курса лечения конкретного больного от наркомании и его медицинской реабилитации, определяется непосредственно в процессе проведения лечебно- реабилитационных мероприятий и может меняться в зависимости от их эффективности. В соответствии со ст. 82.1 УК РФ, Постановлением пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставление отсрочки для проведения лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации ФИО6 не рекомендуется. В настоящее время ФИО6 клинических признаков зависимости от алкоголя и токсических веществ не обнаруживает (том 4, л.д. 57-58).

Исходя из обстоятельств дела, данных о личности ФИО6, его поведения в судебном заседании, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, поэтому суд признает его вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить в отношении подсудимого ФИО6 наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкций п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не усматривая оснований к применению ст. 73 УК РФ, полагая, что его исправление и перевоспитание, не возможно без изоляции от общества, в связи с вышеизложенным. Однако, суд считает возможным признать смягчающие по делу обстоятельства исключительными, в связи с чем назначает ему наказание по эпизоду преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. При этом, суд считает возможным, с учетом того, что ФИО6. осуждается к реальному лишению свободы, не применять в отношении него дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

При назначении наказания по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд принимает во внимание положения, предусмотренные ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Поскольку имеются смягчающие наказание подсудимого ФИО6 по делу обстоятельства, предусмотренные пунктом "и" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при назначении наказания по каждому эпизоду суд учитывает положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления, которое он совершил на менее тяжкое в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ суд не усматривает, как не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со статьей 531 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, как лицу, совершившему особо тяжкие преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы, суд назначает для отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд -

№">П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО23 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

-по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в соответствии со ст. 64 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет;

-по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет один месяц, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - содержание под стражей в ФКУ СИЗО -10 г. Можайска.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 с 05 декабря 2019 г. (протокол задержания) по день вступления приговора в законную силу из расчёта, произведённого в соответствии с ч. 3.2 статьи 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 г. № 186-ФЗ), то есть один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- бутылку из прозрачного полимерного материала с находящимся гранулированным веществом внутри, содержащим в своем составе гидроксид натрия;

- бутылку из полимерного материала, внутри которой содержится серная кислота;

- бутылку из полимерного материала, внутри которой содержится азотная кислота;

- бутылку из полимерного материала, внутри которой содержится серная кислота;

- 3 стеклянные бутылки, внутри которых содержится уксусная кислота;

- пустую бутылку из полимерного материала, на поверхностях которой каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено;

- бутылку из полимерного материала, с жидкостью внутри, которая содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин.

Масса сухого остатка представленной жидкости (в перерасчете на весь объем жидкости после высушивания до постоянной массы при t=110 градусов Цельсия) составила: 13,34 грамма;

- канистру из полимерного материала, на поверхностях которой каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено;

- емкость из полимерного материала черного цвета, внутри которой находится напильник и фрагмент трубки из полимерного материала, на поверхностях которых каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено, упакованные в картонную коробку;

- два лабораторных холодильника, на поверхностях которых каких-либо наркотических средств и психотропных веществ, в пределах чувствительности применяемого метода анализа, не обнаружено;

- жидкость находящаяся в одном из холодильников, в составе которой каких-либо наркотических средств и психотропных веществ, в пределах чувствительности применяемого метода анализа, не обнаружено, упакованные в картонную коробку;

- вещество, массой 0,01 грамма и вещество массой 3,59 грамма, изъятых «… ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: М.О. г.о. Подольск, 

<

адрес>, д. Кутьино, 

<

адрес>..», в составе которых содержится психотропное вещество - амфетамин;

- 2 лабораторные колбы, на поверхностях которых каких-либо наркотических средств и психотропных веществ, в пределах чувствительности применяемого метода анализа, не обнаружено, упакованные в сумку из полимерного материала;

- 3 канистры с жидкостью внутри каждой, в составе которых содержится изопропиловый спирт, каких-либо наркотических средств и психотропных веществ в пределах чувствительности применяемого метода, не обнаружено, упакованные в сумку из полимерного материала;

- вещество, массой 89,40 грамма, находящееся внутри банки, содержащее в своем составе прекурсор -1-фенил-2-нитропропен;

- вещество, находящееся внутри банки, содержащее в своем составе гидроокись натрия;

- два пустых лабораторный стеклянных стакана, маркировкой на 250 мл каждый, два однотипных пустых лабораторных стеклянных стакана, с маркировкой 47х70, закрытые крышками, две пустые бутылки из прозрачного полимерного материала, на одной из которых имеется этикетка с надписью «Соса-сола», пустая металлическая воронка, фрагмент бутылки из прозрачного полимерного материала, перчатка из полимерного материала синего цвета, два фрагмента перчаток из ткани белого и серого цветов, два однотипных стакана из полимерного материал белого цвета с надписью «Главсуп…», фрагмент металлического прута, две деревянные палки, к концу каждой из которых отрезками изоляционной ленты прикреплен магнит. На поверхностях которых, каких-либо наркотических средств и психотропных веществ в пределах чувствительности применяемого метода, не обнаружено;

- блокнот, с надписью на обложке «Russia 2018», внутри которого имеются рукописные записи, упакованные в картонную коробку, хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Подольск; по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>(том 2, л.д. 237-249);

- вещество, массой 0,10 грамма, изъятое «…ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: М.О. г.о. Подольск, 

<

адрес>, д. Кутьино, 

<

адрес>..», в составе которого содержится психотропное вещество - амфетамин;

содержащее в своем составе психотропное вещество -амфетамин;

- электронные весы, на поверхностях которых обнаружено психотропное вещество - амфетамин;

- электронные весы;

- пустая канистра из полимерного материала белого цвета, закрытая винтовой крышкой;

- рулон прозрачной бесцветной полимерной пленки;

- фрагмент рулона прозрачной бесцветной полимерной пленки; 

- рулон металлической фольги;

- сверток из отрезка металлической фольги, внутри которого находится сверток из вискозной салфетки розового цвета, внутри которого находится стеклянная лабораторная мерная пипетка, с маркировкой на 25 мл;

- емкость из полимерного материала белого цвета, цилиндрической формы, закрытая пробкой из полимерного материала синего цвета, внутри емкости универсальные индикаторные полоски;

- пластиковая карта с надписью «Tinkoff… RomanAlekseev»;

- пакет из полимерной пленки, внутри которого находятся лабораторные бумажные фильтры;

- магнитная мешалка марки «LabtexMS-200LT»;

- отрезки металлической фольги;

- полимерный пакет внутри которого находится: три однотипные автоматические круглые печати с полимерным корпусом синего цвета и клише со следующим содержанием «…Быстрозайм инвестмент…», автоматический прямоугольный штамп с полимерным корпусом черного цвета с подписью, круглая печать с полимерным корпусом черного цвета и клише со следующим содержанием «…Быстрозайм инвестмент…», круглая печать с полимерным корпусом черного цвета и клише со следующим содержанием «…Грифон Сервис…», упакованные в картонную коробку;

- перчатка, на поверхностях которой, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено, находящаяся в бумажном конверте;

- перчатка, изъятая «…ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: М.О. г.о. Подольск, 

<

адрес>, д. Кутьино, 

<

адрес>…» на поверхностях которой, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено, находящаяся в бумажном конверте;

- полимерные пакеты, изъятые «…ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: М.О. г.о. Подольск, 

<

адрес>, д. Кутьино, 

<

адрес>…» на поверхностях, которых, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено, находящиеся в бумажном конверте;

- перчатка, на поверхностях которой, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено, находящаяся в бумажном конверте;

- вещества, массой 2,47 грамма, 9,35 грамма, 9,25 грамма, 9,24 грамма, 9,24 грамма, 9,31 грамма, 9,06 грамма, 9,39 грамма, 9,10 грамма, 9,22, изъятые «… ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: М.О. г.о. Подольск, 

<

адрес>, д. Кутьино, 

<

адрес>…», содержащие в своем составе психотропное вещество - амфетамин, упакованные в бумажный конверт;

- вещество, массой 9,19 грамма, изъятое «…ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО6…», содержащие в своем составе психотропное вещество - амфетамин, упакованные в бумажный конверт;

- вещество, массой 1,13 грамма, изъятое «… в ходе проведения личного досмотра ФИО3…», содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, упакованное в бумажный конверт;

- вещества, массой 8,18 грамма, 9,22 грамма, 9,64 грамма, изъятые «… в ходе проведения личного досмотра ФИО15…», содержащие в своем составе психотропное вещество - амфетамин, упакованные в бумажный конверт, хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Подольск; по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>(л.д. 30-42 Т-3);

- мобильный телефон «Samsung», IMEI1: 35241409235401, Imei2: № с сим-картой сотового оператора «МТС» № и флеш-картой micro sd SanDisk Ultra 16 gb, упакованные в бумажный конверт;

- мобильный телефон «Vertex» IMEI1: №, Imei2: № с сим-картами сотового оператора «Мегафон» №, сотового оператора «Wo» № и флеш-картой micro sd Apacer 2 gb, упакованные в бумажный конверт;

- мобильный телефон «Vertex», IMEI1: №, Imei2: №. с сим-картами сотового оператора «Мегафон» №, сотового оператора «Билайн» №, упакованные в бумажный конверт;

- мобильный телефон «Iphone» Imei: № с сим-картой сотового оператора «Теле-2» №, упакованные в бумажный конверт;

- мобильный телефон «Huawei» с сим-картой сотового оператора «МТС» № и флеш-картой microsdSandiskUltra 16 gb, упакованные в бумажный конверт;

- ноутбук «Asus» модель «FX705G» в корпусе черного цвета с зарядным устройством, упакованные в полимерный пакет, хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Подольск; по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес> (том 3, л.д. 153-157);

- мобильный телефон «Honor», Imei1: №, Imei2: №, с сим-картой сотового оператора Мегафон №, абонентский номер которой: 926-959-01-25 - основной номер, 4955326921 - дополнительный номер, находятся на ответственном хранении у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 49, 176-177 Т-2)- хранить до разрешения уголовного дела, выделенного в отдельное производство;

- 2 липких ленты со следами рук с лейки и 2 дактопленки со следами рук с сосуда-холодильника с веществом оранжевого цвета, упакованные в бумажный конверт, хранятся при материалах уголовного дела (том 2, л.д. 219, 224-225);

- компакт - диска CD-R № с., содержащий значимые для уголовного дела сведения, подтверждающие незаконную деятельность ФИО6 в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, хранить при уголовном деле (том 3, л.д. 221-222)- хранить до разрешения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Подольский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционной жалобы либо апелляционного представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий-

судья: подпись ФИО11